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اعتراض شدید یک کارشناس مخاطرات زمین شناختی به تصمیم جدید دولت
ساخت ورزشگاه در محدوده فرونشست با کدام توجیه

زینب رحیمــی: دولت ســیزدهم قصــد دارد در نزدیکی حرم 
امام خمینــی (ره)، مجموعه ورزشــی بین المللی بســازد اما 
یک کارشــناس مخاطرات زمین شناختی صراحتا این تصمیم را 
خطــای تاریخی و اثرات آن را جبران ناپذیر می داند و تأکید دارد 
که مســئولان نباید اشــتباه  صورت گرفته در ساخت برج میلاد 
و پل طبقاتی صــدر را تکرار کنند. به تازگی محســن منصوری، 
معاون اجرائی رئیس جمهور، از ساخت یک استادیوم در تهران 
خبر داده و گفته که با توجه به پیشنهادهای تولیت آستان امام 
خمینی (ره)، قرار شــده در زمینی به مســاحت ۳۰۰ هکتار در 
مجاورت حرم، مجموعه  ورزشــی ساخته شــود. با اینکه وزیر 
ورزش ســاخت این مجموعه ورزشــی را افتخاری برای دولت 
ابراهیم رئیسی می   داند، مســعود مجرب، پژوهشگر مخاطرات 
زمین شناختی، به «شــرق» می گوید که ساخت ورزشگاه در این 
محدوده که هم دچار فرونشست شدید و هم در لرزه  خیر است، 
از جمله اشتباهات تاریخی است. چون ساخت بنای بزرگی مثل 
ورزشــگاه در منطقه ای درگیر با دو مخاطره زمین شــناختی، به 

دور از منطق است.
۲۰ سانتی متر نشست سالانه در محدوده 

حرم امام خمینی )ره(
بنــا بــه گفته مجــرب، اگــر از ۱۰ کارشــناس مخاطرات در 
حوز ه های زلزله  شناســی، زمین شناســی و فرونشست، بپرسید 
که بدترین جای تهران کجاســت؟ بدون تردید پاسخ می دهند؛ 
جنــوب غربــی تهــران، حد فاصــلِ رباط کریم، اسلامشــهر و 
چهاردانگــه. اینجــا یکــی از بدترین   ها نیســت بلکــه بدترین 
محدوده تهران اســت. چون هم نرخ فرونشســت بالایی دارد 
و هــم اینکــه دو گســل این منطقــه را قطع می کنــد. مجرب 
توضیح می دهد که مســئولان بنا دارند ورزشــگاه را در جنوب 
چهاردانگه، بخش هایی از اسلامشــهر، نصیر شــهر، صباشهر و 
رباط  کریم بســازند. اینجا منطقه ای اســت که تا ۲۰ ســانتی متر 
نشســت در ســال دارد. این عدد زیادی اســت. در ضمن دقت 
کنیــم کــه این محدوده، در حاشــیه فرونشســت قــرار دارد و 

همیشه آسیب ها در حاشیه فرونشست، بیشتر و جدی تر از مرکزِ 
فرونشست است.

اگر فرونشست داریم چرا ساختمان ها خراب نمی شود؟
این کارشــناس مخاطــرات زمین شــناختی این طــور ادامه 
می دهد که شــاید برای مســئولان سؤال شــود که اگر سالانه 
۲۰ ســانتی متر نشســت اتفــاق می  افتــد، چــرا ســاختمان  ها 
خراب نمی شــود؟ چرا اثر فرونشست محســوس نیست؟ مگر 
ساختمان ها می توانند ۲۰ سانتی متر جابه جایی را تحمل کنند؟ 
باید بگویم این منطقه وســیع و محدوده تحت تأثیر فرونشست 
هم گســترده است. از ســوی دیگر نشست زمین به یک شکل و 
به یک انــدازه اتفاق می افتد، در نتیجه اثر فرونشســت را فعلا 
به شکل ریزش ســاختمان نمی  بینیم بلکه فقط شاهد تَرَک در 

ساختمان ها هستیم.
ساخت ورزشگاه بین المللی روی ۲ گسل لرزه خیز

او با اشــاره به اینکه دو گســل شــمال ری و گسل کهریزک 
از کمر اسلامشــهر رد شــده، می گوید: این گسل ها جدا از اینکه 
فعال باشــند یا بعدا فعال بشــوند، می توانند آســیب زا باشند. 
اینهــا جزء گســل های مهم جنــوب تهران و لرزه خیز هســتند. 
ضمن اینکه وقــوع زلزله در زمینی که بر اثر فرونشســت پوک 
و سست شــده، اثر تخریبی بیشتری دارد. مجرب تأکید دارد که 
در شــرایط موجود بــرای جلوگیری از مخاطرات فرونشســت، 
مسئولان باید به دنبال فرار از زون های خطرناک باشند نه اینکه 
بروند در زون های خطر فرونشســت، ورزشگاه بسازند. این یکی 
از آن اشــتباهات فاحشی است که به عنوان فعل غیرمنطقی در 
تاریخ ماندگار خواهد شــد. مجرب در ادامه با انتقاد از ساخت 
خط متروی اسلامشــهر می گوید: کشیدن مترو برای اسلامشهر 
کار اشتباهی بود که هنوز صدایش درنیامده، حالا هم متأسفانه 
به فکر ســاختن ورزشــگاه در ایــن محدوده افتاده انــد. در این 
محدوده، نرخ فرونشســت بالا و زون خطر است، در نتیجه باید 
به ســلامت روان افرادی که اصرار می کنند در این محدوده باید 
ورزشگاه ســاخته شود، شک کنیم. او با بیان اینکه در شهرهای 

ملارد، چهاردانگه، نصیر شــهر، باقرشــهر و احمدآباد مستوفی، 
فیشرها و ترک ها روی سطح زمین و ساختمان ها قابل مشاهده 
اســت، می گوید: مسئولان قبل از انتخاب محدوده برای ساخت 
ورزشــگاه کافــی بود در فاصله بیــن اتوبــان آزادگان تا میدان 
نماز اسلامشــهر پیاده روی و آثار فرونشســت را در این مناطق 

مشاهده می کردند.
بهسازی در ساختمانی به بزرگی ورزشگاه ممکن نیست

مجرب در پاســخ به این پرســش که آیا امکان بهســازی و 
اقدام پیشگیرانه در حین ساخت ورزشگاه برای کاهش خطرات 
زلزله و فرونشســت وجود دارد؟ می گوید: اگر می خواستند یک 
ســاختمان بسازند، می توانستیم روی بهســازی آن تمرکز کنیم 
ولی می خواهند محدوده وســیعی را زیر ساخت وســاز ببرند و 
ورزشگاه بسازند. در محدوده وسیعی مثل ورزشگاه حتما بر اثر 
ترک ها و فیشرهای ناشــی از فرونشست، ساختمان حتما دچار 

آسیب جدی خواهد شد.
برج میلاد و پل صدر بدون مطالعه ساخته شدند

این کارشــناس مخاطــرات زمین شــناختی در بخش پایانی 
گفت  وگو با انتقاد از اجرای پروژه های بزرگ عمرانی بدون انجام 
مطالعه بیان می کند که مدیران شــهری تهران دو تصمیم غلط 
بســیار بزرگ، در کارنامه  شان دارند. یکی برج میلاد و دیگری پل 
طبقاتی صدر. هر دوی این ســازه ها در اشتباه  ترین نقطه ساخته 
شــده اند. برج میلاد به عنوان بلندترین ســاختمان شهر باید در 
مرکز شــهر ســاخته می شد ولی در شــمال تهران، آن هم روی 
گســل پردیسان ساخته شــد. یعنی اگر از شــما بپرسند بدترین 
جایی که می شــد برج میلاد را ســاخت، کجاســت؟ باید پاسخ 

بدهیم همین جایی که ساخته شد.
برج میلاد ترک برداشته

مجرب این طور ادامه می دهد که طبق مطالعه ای که انجام 
دادیــم، در حال حاضر هم تعدادی تــرَک در مرکز همایش های 
بــرج میلاد وجود دارد. پل طبقاتی صدر هم روی زون گســلی 
شــمال تهران بنا شده اســت. این خطاها به قدری بزرگ است 

که کســی باور نمی کند که مســئولان بدون مطالعه و بررســی 
مخاطراتــی مثــل زلزله و فرونشســت اقدام به ساخت وســاز 
می کنند. در جلســه مکان یابی ورزشــگاه جدید که روز یکشنبه 
(۹ مهر ۱۴۰۲) برگزار شد، علاوه بر معاون اجرائی رئیس جمهور، 
وزیر ورزش و جوانان، سرپرست حرم امام خمینی(ره)، معاون 
فرهنگی اجتماعی شــهردار تهــران و رئیس ســازمان ورزش 
شــهرداری تهران هم حضور داشتند. در این نشست، منصوری 
معاون اجرائی رئیس جمهور که قبلا در همین دولت سیزدهم، 
استاندار تهران بوده، تأکید کرده که جای یک کار بزرگ در حوزه 
ورزش در کارنامه دولت ســیزدهم و دولت های بعد از انقلاب 
خالی بود و قصد داریم این کار را با ساخت یک استادیوم بزرگ 

انجام بدهیم.
موقعیت مکانی مجموعه ورزشی آزادی درست انتخاب شد

بنــا بــه گفتــه مســعود مجــرب، کارشــناس مخاطرات 
زمین شناختی، مسئولان به دنبال انجام یک پروژه عمرانی بزرگ 
و چشم گیر هستند، برای همین تصمیم گرفته   اند که پایتخت را 
صاحب یک مجموعه ورزشــی در قد و قواره ورزشــگاه آزادی 
کنند  اما متأســفانه موقعیتی مکانی که برای ورزشــگاه جدید 
انتخاب کرده اند، برخلاف ورزشــگاه آزادی، اشــتباه و ســاخت 

آن یــک خطــای فاحش اســت. در صورت احداث ورزشــگاه 
در این محدوده، خســارت مالــی و حتی جانــی، جبران ناپذیر 
خواهــد بود. دولت ســیزدهم می  خواهد ورزشــگاهی را برای 
جبران کمبود ورزشــگاه در پایتخت بســازد، اما قبل از تصمیم 
به ســاخت باید به دو ســؤال جواب بدهد؛ اول اینکه آیا تهران 
ظرفیت توســعه بیشــتر را دارد؟ دوم اینکه محدوده ای که در 
نزدیکی حرم انتخاب کرده  اند، آیا محدوده مناسبی برای ساخت 
مجموعه ورزشی هست یا خیر؟ کارشناسان شهری توصیه اکید 
می کنند که باید از بزرگ شــدن تهران جلوگیری شود اما دولت 
و مدیران شــهری، همچنان به دنبال توســعه تهران و کســب 
اعتبار از طریق ساخت پروژه های عمرانی آن هم بدون مطالعه 
و ارزیابی اثرات هســتند. ادامه این روند، جمعیت قابل توجهی 
از تهرانی هــا را در معرض خطر قــرار می دهد. بنا به اظهارات 
معاون اجرائی رئیس جمهور، ســاخت هرچه سریع  تر ورزشگاه 
جدید در تهران، دســتور ابراهیم رئیسی اســت اما هنوز محل 
تأمین هزینه ها مشــخص نشــده است. تنها اشــاره شده که از 
بودجه عمومــی نخواهد بود، بلکه از طریــق مجوزات خاص 
(!) یا تهاتر و با مشارکت سرمایه گذار خصوصی هزینه ها تأمین 

خواهد شد.

اگر کودکی متفاوت از هم سالانش رشد می کند، والدین یا مراقبانش معمولا اولین 
کسانی هستند که متوجه این موضوع می شوند. به طور متداول و معمول، کودکان در 
دوره های گوناگون رشد، مراحل مشخصی را طی می کنند؛ نقاط عطفی که هرکدام در 
سن خاصی بروز پیدا می کنند. در هر دوره   سنی، کودک باید مرحله ای از رشد متناسب 
با آن ســن را پشت ســر بگذارد. البته که نرسیدن به مرحله رشــد مورد انتظار به این 
معنی نیســت که کودک شما اوتیستیک اســت  اما اگر شک دارید که رشد فرزندتان با 
دیگر کودکان متفاوت اســت یا نه، هیچ اشــکالی ندارد که احتمال اوتیستیک بودن را 

بررسی کنید.
نشانه های رایج

هر فرد اوتیستیک با دیگری متفاوت است و ویژگی های منحصربه فرد خود را دارد. 
با وجود این، گاه علائم رایج کودک یا فرد جوان اوتیستیک شامل موارد زیر است:

تفاوت در رشــد گفتار: برای مثال، تأخیر در صحبت کردن یا تفاوت در نحوه استفاده 
از کلمات. تفاوت در تعاملات اجتماعی: برای مثال، تعامل با اسباب بازی ها به شیوه ای 
سفت و ســخت یا تکراری، همچنین داشتن تماس چشمی محدود. تفاوت های حسی: 
برای مثال، به شــدت برانگیخته شــدن با تجربیات بصری خاص یا داشتن ترجیحات 
غیرعــادی در زمینــه لمس کردن. تفاوت هــای عاطفی یا رفتاری: برای مثال، داشــتن 

اضطراب زیاد یا ناتوانی در مدیریت احساسات.

سرعت عمل برای ازدست ندادن زمان طلایی
مداخله زودهنگام برای اطمینان از اینکه کودکان و نوجوانان اوتیستیک می توانند 
زمینه های رشد، یادگیری و موفقیت خود را دنبال کنند، بسیار مهم است. اگر مشکوک 
هستید که فرزندتان اوتیستیک است، اولین قدم این است که به دنبال تشخیص باشید. 
هرچه زودتر درباره این مسئله بدانید، زودتر می توانید به پشتیبانی هایی دسترسی پیدا 

کنید که زندگی را برای شما و فرزندتان آسان تر کند.
بسته آموزشی والدین

آیا فکر می کنید فرزندتان اوتیســتیک اســت یا به تازگی اوتیسم را در او تشخیص 
داده اند؟ اگر پاســخ مثبت اســت، درباره اقدامات بعدی پرسش های زیادی خواهید 
داشت. بسته های آموزشی حاوی اطلاعات فراوان و در عین حال ساده  و تجمیع شده ای 
است که والدین و مراقبان را در طول سفر فرزندشان در سال های اولیه زندگی راهنمایی 
می کند. این بسته ها مملو از نکات کاربردی است؛ از فرایند ارزیابی اوتیسم تا چگونگی 
برخورد با کودک در اولین روز مدرســه؛ همچنین شامل فهرست های متعددی  برای 

حمایت از والدین در سال های اولیه زندگی فرزندشان می شود.
نکاتی برای والدین

 درباره اوتیسم آگاهی داشــته باشید اما تمام تلاشتان را بر نیاز فرزندتان متمرکز 
کنید، نه برچســب زدن به او به دلیل اوتیســتیک بودن. اطلاعات زیادی در بسته های 
آموزشی وجود دارد و غرق شدن در آنها آسان است. اما هر کودک اوتیستیک متفاوت 
با دیگری اســت و رســیدگی های متفاوتی را هم طلب می کند؛ بنابراین قدمی مفید 
بردارید و روی اقداماتی تمرکز کنید که باید برای حمایت از فرزندتان و رفع نیازهای او 

در هر مرحله از سفرش انجام دهید.
  کــودک شــما مانند هــر کــودک دیگــری شــخصیتی منحصر به فــرد دارد. 
فرزندتــان را همان طورکه هســت دوســت بداریــد. از طرفــی گمان نکنیــد که او 

دوســتتان ندارد. چنین کودکانی ممکن اســت دوست داشــتن خود را ابــراز نکنند یا 
درخواســت نوازش نکنند، اما اطمینان داشته باشــید که همچنان شما مرکز جهان

  ایشان هستید.
  احساســاتتان را نادیده نگیرید و درباره اش صحبت کنید. ممکن است احساس 
عصبانیت کنید یا احساس کنید در حال غرق شدن در دنیای خود هستید. شاید دریابید 
نگران آینده ای هســتید که فرزندتان ســال ها با آن فاصله دارد. این افکار طبیعی اند؛ 
بنابراین اشکالی ندارد که با اطرافیانتان درباره احساستان صحبت کنید. هیچ کس شما 
را قضــاوت نمی کند و اطرافیانتان احتمالا بیش از آنچه فکر می کنید درکتان خواهند 

کرد. 
 اگر از موقعیت یا دشواری هایی که خود یا فرزندتان با آن روبه رو هستید، احساس 
عصبانیت می کنید، این احســاس طبیعی است. شــما می توانید عصبانی باشید. ولی 
عصبانی شــدن در قبال عزیزانتان کمکی به شــما نمی کند! اگر با خانواده تان بر ســر 
موضوعی مرتبط با اوتیسم بحث کردید، به یاد داشته باشید که شاید هضم آن موضوع 

برای سایرین هم به اندازه شما مشکل باشد. 
 به یاد داشــته باشید که شــما هم حق زندگی دارید. اجازه ندهید که اوتیسم هر 
ســاعت از بیداری شــما را به خود معطوف کند. برای خودتان وقــت بگذارید. زمان 
باکیفیتــی را با ســایر عزیزانتان بگذرانید و مهم تر آنکه مدام درباره اوتیســم صحبت 
نکنید. همه افراد خانواده شما - از جمله خود شما – با وجود دشواری های احتمالی، 

شایسته دریافت حس ارزشمندی، توجه و خوشحالی هستند. 
 پیروزی های فرزندتان هر اندازه هم که کوچک باشند، قدردان آنها باشید. بر کاری 
تمرکــز کنید که فرزندتــان می تواند انجام دهد. روی نقاط قــوت او کار کنید و علایق 

خاصش را بپذیرید؛ همچنین از مقایسه کردن او با کودکان دیگر پرهیز کنید. 
 شــما تنها نیستید! با والدین دیگری که فرزند یا فرزندان اوتیستیک دارند دوست 

شــوید و دشــواری های روزمره و احساســاتی را که تجربه می کنید با  آنها به اشتراک گمان می کنم کودکم اوتیستیک است
بگذارید؛ زیرا آنها به راحتی شما را درک می کنند. سعی کنید جامعه ای متشکل از افراد 

حمایت کننده و فهمیده بسازید. 
 از تمام خدمات موجود و فعالیت های احتمالی برای کودکان اوتیستیک استفاده 
کنید. شــما و فرزندتان با دسترســی به خدمات مرتبط با اوتیســم و ورود به این فضا 
می توانید راهی آســان برای مراقبت بیشتر از خود و فرزندتان پیدا کنید. ارتباط شما با 
افرادی که از مشکلات مشابه رنج می برند و درک بیشتری از وضعیت شما دارند، کمک 

فراوانی به شما می کند. 
 مشــارکت کنید؛ زیرا مشــارکت فرد اوتیســتیک در فعالیت های گوناگون سبب 

توانمندی وی خواهد شد. 
 با شــرکت در فعالیت های اجتماعی که خارج از فضای جامعه اوتیســم اتفاق 
می افتد، مقدمــات ورود فرزندتان به جریان روزمره   جامعه  و ادغام او را با این محیط 
فراهم آورید. اگر فرزند شما تنها کودک اوتیستیک در جامعه اطراف شماست، معطل 
نشوید. «تطبیق» یافتن با شرایط موجود در اختیار فرزند شما نیست. در حقیقت، چنین 
چیزی به فعالیتی بســتگی دارد که کودکتــان را به خود جذب می کند؛ پس محیطی 

تازه خلق کنید.
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«بدعهدی  عنــوان  با  «شــرق»  روزنامه  پنجشــنبه  روز  گــزارش  در 
شهرداری در تأمین ســرویس مدارس  چه کسی پشت سرویس آنلاین 
مدارس را خالی کرد؟» اعلام شــده بود مدیرعامل تپســی به رسانه ها 
گفته بود که شــهرداری وعده مشارکت دو هزار تاکســی در این طرح را 
داده بود که صحیح آن این است که دو هزار تاکسی در این طرح ثبت نام 

کرده بودند و ضمن پوزش از مخاطبان به این وسیله تصحیح می شود.


